
quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01936 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Jequié
Portaria

          _______________________________________________________________ 

 
 
___________________________________________________________________________________ 
Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020  Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA N. º 001      -        EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

 
Dispõe sobre a criação do fluxo da normativa 
Municipal da Administração Pública com as 
entidades do terceiro setor e dá outras providências. 

 
 

 

A Secretária Municipal de Administração de Jequié, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o que estabelece a legislação vigente, e tendo em vista 
despacho exarados na Portaria nº 053 de 05 de fevereiro de 2024. 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Esta Portaria Disciplina a aplicação prática do Marco Regulatório das Organizações da 
Sociedade Civil - MROSC no âmbito da Secretaria de Administração Pública. 

Art. 2º-  Esta Portaria constitui Ato Normativo do Fluxo (em anexo) para disciplinar a 
aplicação prática do Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil - MROSC na 
gestão das políticas públicas. 

Art. 3º - As regras sobre parcerias com organizações da sociedade civil nas políticas públicas 
de trabalho, emprego, empreendedorismo, saúde, educação, assistência social, cultura, 
promoção de oportunidades de ocupação e renda para a população do Município, estão 
previstas: 

I - na Lei Nacional nº 13.019, 31 de julho de 2014, que trata das parcerias em âmbito 
nacional, referida neste ato como Lei MROSC; 

II - no Decreto Municipal nº 18.266, 10 de março de 2017, que regulamenta a lei federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do 
município de Jequié; 

III – na Lei Orgânica do município de Jequié nº 1.130 de 05 de abril de 1990, atualizada pela 
emenda nº 01 de 05 de dezembro de 2018, previsto: 

a) Art. 98 § 10º As emendas individuais propostas pelos vereadores ao projeto de lei 
orçamentária; 

b) Art. 101 Na elaboração do Orçamento anual, os Vereadores destinarão verbas para 
subvencionar entidades legalmente consideradas de utilizada e pública municipal, até o 
limite de 2% do orçamento. 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0A8213118243081EECCE0E0D57E8C57



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01936 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Jequié

          _______________________________________________________________ 

 
 
___________________________________________________________________________________ 
Pça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8020  Fax 73-3526-8030 – CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

c) Art. 60. Os processos de parcerias MROSC sem chamamento público serão compostos dos 
seguintes documentos: 

I Estatuto e alteração (se houver); 

II Cópia da Ata de eleição do quadro de dirigente atual; 

III Cópia do RG, CPF, Comprovante de residência do (a) presidente (a); 

IV Relação nominal atualizada dos dirigentes da OSC’s, com endereço, RG e CPF de 
cada representante; 

V Comprovante de endereço da OSC’s; 

VI Cartão CNPJ; 

VII Certidões: Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista e FGTS; 

VIII Alvará de funcionamento; 

IX Comprovante da conta bancária; 

X Planos de trabalho (assinado no final e rubricado em todas as folhas). 

Paragrafo Único: A comissão designada na Portaria nº053 de 05 de fevereiro de 2024, conta 
com a responsabilidade de analisar, avaliar e fiscalizar os Termos de Fomento do município 
de Jequié/Ba. 

 
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO EM 21 DE FEVEREIRO DE 2024 

 
 
 

Alexandra Souza Silva 
Decreto 22.056/2021 

Secretaria Municipal de Administração  
 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0A8213118243081EECCE0E0D57E8C57



quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01936 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Jequié

   
   
   

__
__

__
_
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

_
__

_
_
__

__
__

_
_ 

  __
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

Pç
a 

D
uq

ue
 d

e 
C
ax

ia
s,

 s
/n

 –
 F

on
e 

73
-3

52
6-

80
20

  
Fa

x 
73

-3
52

6-
80

30
 –

 C
EP

 4
5.

20
8-

90
3 

- 
Je

qu
ié

 -
 B

ah
ia

 
 

ES
TA

D
O

 D
A
 B

A
H

IA
 

P
R

EF
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 J

EQ
U

IÉ
 

S
EC

R
ET

A
R
IA

 M
U

N
IC

IP
A
L 

D
E 

A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç
Ã
O

 

C
âm

ar
a 

en
ca

m
in

ha
 p

ar
a 

P
re

fe
itu

ra
 r

el
aç

ão
 d

e 
va

lo
re

s 
de

st
in

ad
o 

a 
ca

da
 e

nt
id

ad
es

. 
 

Pr
az
o:
 a
té
 3
1 
de

 D
ez
em

br
o 

P
ub

lic
aç

ão
 d

a 
P

re
fe

itu
ra

 d
e 

va
lo

re
s d

es
tin

ad
os

 p
ar

a 
as

 
en

tid
ad

es
 c

om
 u

til
id

ad
e 

P
úb

lic
a 

M
un

ic
ip

al
. 

Pu
bl
ic
ad

o 
em

 2
5 
de

 Ja
ne

iro
 /
20

24
 

E
nt

re
ga

 d
os

 p
la

no
s 

de
 tr

ab
al

ho
 

da
s 

en
tid

ad
es

 p
ar

a 
C

om
is

sã
o 

de
 

A
ná

lis
e,

 A
va

lia
çã

o 
e 

F
is

ca
liz

aç
ão

. 
Pr
az
o:
 a
té
 0
5 
de

 M
ar
ço
 

Pu
bl

ic
aç

ão
 d

o 
Te

rm
o 

de
 

R
es

um
o.

 
 

Pr
az
o:
 2
5 
de

 m
ai
o 

 
A

ne
xo

 d
a 

Po
rt

ar
ia

 0
01

/2
4 

A
dm

in
is

tra
çã

o 
F

LU
X

O
 N

O
R

M
A

T
IV

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
A

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 P

Ú
B

LI
C

A
 C

O
M

 A
S

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 D
O

 T
E

R
C

E
IR

O
 S

E
T

O
R

 
AN

O
 2
02

4 
  

 

 

 
 

  

 

   

E
la

bo
ra

çã
o 

do
 te

rm
o 

de
 

co
nv

ên
io

. 

 
Pr
az
o:
 0
1 
a 
13

 d
e 
Ab

ril
 

E
nt

re
ga

 d
e 

do
cu

m
en

to
 p

ar
a 

ce
le

br
aç

ão
 d

e 
co

nv
ên

io
 (

se
to

r 
de

 c
on

vê
ni

os
).

 
 

Pr
az
o:
 1
8 
a 
30

 d
e 
M
ar
ço
 

A
ná

lis
e 

da
 P

ro
cu

ra
do

ria
 

(p
ar

ec
er

).
 

 

Pr
az
o:
 1
6 
a 
27

 d
e 
Ab

ril
 

A
ná

lis
e 

da
 C

on
tr

ol
ad

or
ia

 
(p

ar
ec

er
).

 
 

Pr
az
o:
 2
9 
a 
10

 d
e 
M
ai
o 

A
ss

in
at

ur
a 

do
s 

ge
st

or
es

 e
 

en
ca

m
in

ha
m

en
to

 p
ar

a 
S

ec
re

ta
ria

 
da

 F
az

en
da

 
 

Pr
az
o:
 1
1 
a 
21

 d
e 
M
ai
o 

P
ub

lic
aç

ão
 d

a 
re

so
lu

çã
o 

do
s 

P
la

no
s 

de
 T

ra
ba

lh
o 

ap
ro

va
do

s.
 

 Pr
az
o:
 a
té
 1
5 
de

 M
ar
ço
 

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0A8213118243081EECCE0E0D57E8C57


		2024-02-21T15:50:25-0300




